
Poder ExecutivoPoder Executivo
Portarias

Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7665 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7788 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7684  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-5300
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7118 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7111 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados Laércio Arruda 3427-4040
Conselho Tutelar   Telefones:  0800-647-7142/ Cel.: 8403-5727/ 3411-7140

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
José Carlos Coineth de Oliveira
Raul Lídio Pedroso Verão
Jorge Hamilton Marques Torraca
Joaquim Soares - Interino
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Lelian Chalub Amin Paschoalick

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

ANO X Nº  2.347 DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2008 08 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

PORTARIA Nº.598/2008
 
“Concede férias regulamentares – Laércio Arruda”

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNÍCIPIO DE DOURADOS-PREVID no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 35 § 12 da Lei Complementar nº. 108/2006.

CONSIDERANDO o disposto no termo I do artigo 106 da lei complementar nº. 107/2006 – 
Estatuto do Servidor Público Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor LAÉRCIO 
ARRUDA, matrícula funcional nº. 80241-3, ocupante do cargo Diretor Presidente, lotado no 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados (PREVID), referente ao 
período aquisitivo de 11/05/2007 - 2008, a partir de 01 de Setembro de 2008.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de 
Setembro de 2008, revogados as disposições em contrário.

Dourados/ MS, 01 de Setembro de 2008.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito Municipal de Dourados

PORTARIA 283/2008 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso III do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004:

R E S O L V E:

Conceder aos funcionários, CONFORME EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS. 
Licença Medica de Saúde (com beneficio  pago pelo INSS), de conformidade com as leis 
Complementares nº. 107/06 e 031/99 c/c § 1º do artigo 2º do Decreto nº704/02, referente ao inicio 
no mês de Julho de  2008.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados, aos 14 dias do mês 
de Julho do ano dois mil e oito (2008).

DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
Diretora Superintendente

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS  
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados
Concessão de Licenças para Tratamento de Saúde (com beneficio pago pelo INSS) com início no mês de Julho de 
2008

 

  

Nome

 

Matricula Dias Período
Nair Carvalho da Silva

 

114762440-1 52 21.07.2008 Á 10.09.2008
Sônia Perpetua Socorro Ramos 114762819-1 72 01.07.2008 Á 10.09.2008
Eluzai Cezário Tabosa 150731-2 32 01.07.2008 Á 04.08.2008
Maria Aparecida Barboza Dressler 114761799-1 17 19.07.2008 Á 04.08.2008
Sara Kalina Augusto Florêncio Cavali 152641-2 31 03.08.2008 Á 02.09.2008
Geysa Besen 114762448-1 17 02.08.2008 Á 18.08.2008

PORTARIA 284/2008 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso III do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004:

R E S O L V E:

Registrar, conforme EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS, o ato de “Licenças 
Médica para Tratamento de Saúde (de 04 a 15 Dias)” ao serviço, dos servidores lotados na 
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados, de acordo com o artigo 
136 da lei Complementar Municipal nº 107 de 27 de Dezembro de 2006 (Estatuto do Servidor 
Público).

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados, aos 14 dias do mês de  
Julho do ano dois mil e oito (2008).

DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
Diretor Superintendente

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS  
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados
Concessão de Licenças para Tratamento de Saúde (04 a 15 dias) com final de Junho e 
inicio de 

 

Julho/08 Agosto/08.

 
Matricula               Nome do Servidor (A)                            Período                Dias      

114760881-2

 

Nilzete Moreira da Silva

 

02.07.2008 Á 15.07.2008 14
114760786-2

 

Abadia de Fátima Resende

 

07.07.2008 Á 13.07.2008 07
114760946-2

 

Célia Regina da Silva

 

04.07.2008 Á 11.07.2008 08
114763670-1

 

Elenice Brandão Almeida da Cunha

 

30.06.2008 Á 14.07.2008 15
114760798-2

 

Ana Maria Barboza Viegas

 

27.06.2008 Á 06.07.2008 10
114761714-1

 

Marluce Prudêncio de Oliveira

 

25.06.2008 Á 01.07.2008 07
114761364-2 Madalena Rocha de Matos 17.07.2008 Á 20.07.2008 04
114761364-2 Madalena Rocha de Matos 23.07.2008 Á 24.07.2008 02
114762919-1 Ana carolina Viana Portela 14.07.2008 Á 18.07.2008 05
114761070-2 Terezinha Francisco de Souza 21.07.2008 Á 04.08.2008 15

33321-1 Cecília da Silva Costa 28.07.2008 Á 01.08.2008 05
114763394-1 Lucinéia da Silva Stroppa 21.07.2008 Á 30.07.2008 10
114762815-1 Maria Soares F. Barbosa 21.07.2008 Á 04.08.2008 15
114762448-1 Geysa Besen 18.07.2008 Á 01.08.2008 15

PORTARIA 285/2008 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso III do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004:

R E S O L V E:

Conceder aos servidores públicos municipais, CONFORME EXTRATOS DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS. 120 dias de Licença Maternidade, de conformidade com a lei 
Complementares nº. 117 de 31 de dezembro de 2008 artigo 44 inciso  VI.

 
Registre-se.
Publique-se.



02 Diário Oficial   -   347ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2008

Portarias
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados, aos 14 dias do mês 
de Julho do ano dois mil e oito (2008).

DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
Diretora Superintendente

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS  
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados, como inicio no mês de Julho/08

 Nome

 

Matricula

 

Período
Ana Claudia Aguirre Silveira

 

114762462-1

 

01.07.2008 Á 28.10.2008
Rosilene Ribeiro da Cruz Carrilho 114761740-1 04.07.2008 À 31.10.2008
Raquel Cristiani Guimarães Dias 
Martins

114762817-1 15.07.2008 Á 11.11.2008

PORTARIA 321/2008 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso III do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004:

R E S O L V E:

Art. 1º- Conceder aos servidores públicos municipais CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, (30 trinta) dias de férias complementares, no termo, do artigo 126, da Lei 
Complementar de nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com início no mês de Julho 
de 2008.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Dourados/ MS, 16 de Agosto de 2008.

DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
Diretora Superintendente 

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS  
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados
Concessão de 30 (trinta) dias de férias com inicio no mês de Setembro/2008.
Secretaria: 1029 – Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados

 

Matricula

 

Nome do Servidor (a)

 

Admissão Período Aquisitivo

114762929-1

 

Eberson Carvalho da Silva

 

27/08/2007 27/08/2007 a 27/08/2008
114762659-1

 

Edinaldo Vieira de Andrade

 

09/07/2007 09/07/2007 a 09/07/2008
114761363-2

 

Elenice Stroppa de Oliveira

 

25/07/2007 25/07/2007 a 25/07/2008
114761292-2

 

Herika Hellen de Matos Ferreira

 

01/04/2006 01/04/2007 a 01/04/2008
114761085-2 Irene de Souza Ferreira 01/02/2006 01/02/2007 a 01/02/2008
114761802-1 Janaina Vicente Souza 01/02/2006 01/02/2007 a 01/02/2008
114760176-2 Luis Nemesio de Farias 01/04/2006 01/04/2007 a 01/04/2008
114762918-1 Marilza Pereira de Almeida Santos 01/09/2007 01/09/2007 a 01/09/2008
114760198-2 Nelson Francisco Trindade 01/02/2006 01/02/2007 a 01/02/2008
114761748-1 Regiane Antônio Ribeiro 16/01/2006 16/01/2007 a 16/01/2008
114760813-3 Rute Borges da Silva 11/01/2006 11/01/2007 a 11/01/2008
114760875-2 Simone Freire Valeriano 11/01/2006 11/01/2007 a 11/01/2008
114761307-2 Vera Márcia de Souza Diniz Oliveira 11/01/2006 11/01/2007 a 11/01/2008

PORTARIA 322/2008 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso III do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004:

R E S O L V E:

Art. 1º- Conceder aos servidores públicos municipais CONFORME EXTRATO DE 
ATOS ADMINISTRATIVOS, (15 trinta) dias de férias complementares, no termo, do artigo 
126, da Lei Complementar de nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com início 
no mês de Julho de 2008.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Dourados/ MS, 15 de Agosto de 2008.

DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
Diretora Superintendente 

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS  
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados
Concessão de 15 (trinta) dias de férias com inicio no mês de Setembro/2008.
Secretaria: 1029 – Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados

 
Matricula

 

Nome do Servidor (a)

 

Admissão Período Aquisitivo

114761715-1 Edélio Colman 16/01/2006 16/01/2006 a 16/01/2006
114761346-2 Edjane Carvalho Lima 01/04/2006 01/04/2007 a 01/04/2008
114762442-2 Silmara Harumi Nomoto 02/04/2007 02/04/2007 a 02/04/2008
114761483-2 Valdinei Batista de Souza 11/01/2008 11/01/2006 a 11/01/2007

PORTARIA 323/2008 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso III do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004:

R E S O L V E:

Conceder, à (o) Servidor (a) Público (a) Municipal, Isaias Silva de Jesus, matrícula funcional 
nº 114761484-2 ocupante do cargo de Técnico de Saúde Pública I, lotado (a) na Fundação 
Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados, 20 (vinte) dias de Férias 
Regulamentares, referente ao período aquisitivo de 09/07/2007 a 09/07/2008 no termo, do artigo 
126, da Lei Complementar nº107/06 (Estatuto do Servidor Publico Municipal), a partir de 
15/09/2008.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Dourados/ MS, 15 de Agosto de 2008.

DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
Diretor Superintendente

PORTARIA 324/2008 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso III do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004:

R E S O L V E:

Conceder, à (o) Servidor (a) Público (a) Municipal, Renato Fabiano Cintra, matrícula 
funcional nº 501881-1 Ocupante do cargo de Coordenador de Geral – DGA 04, lotado (a) na 
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados, 30 (trinta) dias de Férias 
Retroativas, referente ao período aquisitivo de 08/04/2007 a 08/04/2008 no termo, do artigo 126, da 
Lei Complementar nº107/06(Estatuto do Servidor Publico Municipal), a partir de 12/08/2008.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Dourados/ MS, 15 de Agosto de 2008.

DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
Diretora Superintendente

PORTARIA 349/2008

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso III do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004:

R E S O L V E:

Registrar, conforme EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS, o ato de “FALTA” ao 
serviço, dos servidores lotados na Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de 
Dourados, de acordo com o artigo 42, parágrafos 1° e 2°, da lei Complementar Municipal nº 007/91 
(Estatuto do Servidor Público).

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados, aos 15 dias do mês de 
Agosto do ano dois mil e oito (2008).

DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
Diretora Superintendente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/PMD
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE 
DOURADOS/ FMSAHD

  
EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE FALTAS  DE JULHO/2008

   

Nome 

 

Portaria Dias Referente

Adriana Batsita Aguero

 

327

 

01 Julho/2008

Alexsandro Vicente da Silva

 

328

 

01 Julho/2008

Andréia Vieira dos Santos

 

329

 

01 Julho/2008

Aparecida dos Santos Bento

 

330

 

05 Julho/2008

Arlete Zanon

 

331

 

01 Julho/2008

Cleonice Marinho Manoel Ibanhez

 

332

 

01 Julho/2008

Diomara Roberto da Silva

 

333

 

01 Julho/2008

Edno Ferreira da Silva

 

334

 

01 Julho/2008

Elcio Arújo Correia

 

335

 

01 Julho/2008

Eli Correa de Araújo Santos 336 01 Julho/2008

Fabiane Cristina da Fonseca 337 01 Julho/2008

Herika Hellen de Matos Ferreira 338 02 Julho/2008

Ivonete da Silva Rodrigues Padilha 339 01 Julho/2008

Josiane Moreira do Nascimento 340 02 Julho/2008

Lenir Aparecida Antunes Flores 341 01 Julho/2008

Marlilenin Calazans Correia 342 01 Julho/2008

Meirelice Ramos de Paula 343 01 Julho/2008

Otanira Ferreira 344 01 Julho/2008

Paulo Roberto Clemente Dantas 345 02 Julho/2008

Roslava Ratier Souza Alves 346 01 Julho/2008

Rute Borges da Silva 347 01 Julho/2008

Zilma dos Santos Matos 348 03 Julho/2008



03Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.347DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2008

Portarias
PORTARIA GAB Nº 465 de 27 de agosto de 2008.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 35 § 4º, da Lei Complementar nº 107/2006 – Estatuto 
“Torna sem efeito a Portaria GAB nº 299 de 17/junho/2008, exclusivamente em relação a do Servidor Público Municipal;

nomeação dos relacionados no anexo único desta portaria”
R E S O L V E:

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de Art. 1º Fica declarada sem efeito, a Portaria GAB nº 260 de 29/maio/2008, publicada no 
28 de dezembro de 2004. Diário Oficial do Município nº 2284, fls. 02, de 06/06/2008, exclusivamente em relação à 

nomeação dos relacionados no anexo único desta portaria.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 29 § 2º, da Lei Complementar nº 107/2006 – Estatuto 

do Servidor Público Municipal; Art. 2º Em decorrência do estabelecido no artigo 1º, ficam declarados VAGOS os cargos 
mencionados nesta, nos termos do Artigo 60, inciso I, c/c Artigo 64, inciso I, da Lei Complementar 

CONSIDERANDO o disposto no item 7.12 do Edital nº 001/A-2008 de 14/01/2008; nº 107, de 12 de dezembro de 2006.

R E S O L V E: Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Art. 1º Fica declarada sem efeito, a Portaria GAB nº 299 de 17/junho/2008, publicada no 
Diário Oficial do Município nº 2292, fls. 02, de 18/06/2008, exclusivamente em relação à Dourados/ MS, 29 de agosto de 2008.
nomeação dos relacionados no anexo único desta portaria.

José Laerte Cecílio Tetila
Art. 2º Em decorrência do estabelecido no artigo 1º, ficam declarados VAGOS os cargos Prefeito Municipal de Dourados

mencionados nesta, nos termos do Artigo 60, inciso I, c/c Artigo 64, inciso I, da Lei Complementar 
nº 107, de 12 de dezembro de 2006. José Carlos Coineth de Oliveira

Secretário Municipal de Gestão Pública
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em  

contrário.
ANEXO ÚNICO - PORTARIA GAB Nº 468 de 29 de agosto de 2008.

Dourados/ MS, 27 de agosto de 2008.
CARGO: Auxiliar de Serviços Básicos

José Laerte Cecílio Tetila FUNÇÃO: Vigia
Prefeito Municipal de Dourados Carga Horária: 40 horas

José Carlos Coineth de Oliveira Ordem Classificação Nome
Secretário Municipal de Gestão Pública 01 3º TARCISIO MOREIRA

 02 9º ANA PAULA VIEIRA DE MATOS
03 10º CICERO GOMES DE SOUZA JUNIOR

ANEXO ÚNICO - PORTARIA GAB Nº 465 de 27 de agosto de 2008. 04 12º PEDRO RAMOS DA SILVA
05 14º RAFAEL ROGER RIBEIRO MARQUES DA SILVA

CARGO: Professor do Magistério Indígena 06 366º JOSE CARLOS DA SILVA COSTA
FUNÇÃO: Docente de Educação Física de Pré Escolar aos Anos Finais do Ensino 

Fundamental (Guarani) CARGO: Agente de Serviços Especializados
Ordem Classificação Nome FUNÇÃO: Motorista de Veículo Pesado
01 1º VALDEMIRA MENDES Carga Horária: 40 horas

CARGO: Professor do Magistério Indígena Ordem Classificação Nome
FUNÇÃO: Docente de Matemática (Terena) 01 14º MAGNO LUIZITO SARAIVA SAMPAIO
Ordem Classificação Nome 02 18º MARCOS BELEM DE OLIVEIRA
01 1º REGINAURO COTÓCIO ORTEGA

CARGO: Agente de Serviços de Saúde I
CARGO: Especialista em Educação Indígena FUNÇÃO: Auxiliar de Odontologia
FUNÇÃO: Supervisão Técnica Escolar Indígena (Guarani/ Kaiowá/Terena) Carga Horária: 40 horas
Ordem Classificação Nome
01 1º ELIZABETE VALERIO Ordem Classificação Nome

01 7º ANDREIA CAMARGO DE OLIVEIRA
CARGO: Professor do Magistério Indígena 02 12º EUNICE FERREIRA CARNAUBA DA SILVA
FUNÇÃO: Docente de Educação Física de Pré Escolar aos Anos Finais do Ensino 03 13º GISELE ADERNO DA SILVA

Fundamental (Kaiowá)
Ordem Classificação Nome CARGO: Técnico de Saúde Pública I
01 2º NORMA RICARTE CARMONA FUNÇÃO: Técnico de Radiologia – Feminino

Carga Horária: 24 horas
CARGO: Professor do Magistério Indígena
FUNÇÃO: Docente do Ensino Fundamental – Anos Iniciais (Terena) Ordem Classificação Nome
Ordem Classificação Nome 01 1º CINDY LIBERATO ROCHA ANELI
01 4º TIRZA AÊDO DOS SANTOS

CARGO: Técnico de Saúde Pública II
FUNÇÃO: Técnico de Laboratório

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO Carga Horária: 40 horas
PORTARIA GAB Nº 440 de 26 de agosto de 2008.

Ordem Classificação Nome
“Nomeia Juliana Nunes Mattos e Souza – SEMDE” 01 2º TIELLY ANTONIASSI TORRES

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os CARGO: Técnico de Saúde Pública I
incisos II e IV do artigo 66 e artigo 74, ambos da Lei Orgânica do Município: FUNÇÃO: Técnico de Enfermagem

Carga Horária: 40 horas
R E S O L V E:

Ordem Classificação Nome
Art. 1º Fica nomeada, a partir de 01 de agosto de 2008, JULIANA NUNES MATTOS  E 01 1º TEREZINHA BORGES FRANCISCO

SOUZA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de “Coordenador Geral”, símbolo DGA 
04, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo. CARGO: Técnico de Saúde Pública II

FUNÇÃO: Auxiliar de Enfermagem
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de Carga Horária: 40 horas

agosto de 2008, revogadas disposições em contrário.
Ordem Classificação Nome

Dourados/ MS, 26 de agosto de 2008. 01 13º MARILZA LEIKO MONCAO
02 25º EVA GIMENEZ MARQUES

José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito Municipal de Dourados  

CARGO: Profissional de Serviços de Saúde
José Carlos Coineth de Oliveira FUNÇÃO: Nutricionista

Secretário Municipal de Gestão Pública Carga Horária: 40 horas

Ordem Classificação Nome
PORTARIA GAB Nº 468 de 29 de agosto de 2008. 01 3º EMANUELA MEDEIROS SCHIRMER

“Torna sem efeito a Portaria GAB nº 260 de 29/maio/2008, exclusivamente em relação à CARGO: Profissional de Serviços de Saúde
nomeação dos relacionados no anexo único desta portaria” FUNÇÃO: Fisioterapeuta

Carga Horária: 40 horas
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 

incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de Ordem Classificação Nome
28 de dezembro de 2004. 01 1º ANGELA AYUMI HOSHINO

02 3º CAMILA IGLESIAS REINAS
CONSIDERANDO o disposto no artigo 29 § 2º, da Lei Complementar nº 107/2006 – Estatuto 03 4º VANIA TIE KOGA FERREIRA

do Servidor Público Municipal;



04 Diário Oficial   -   347ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2008

Portarias
CARGO: Profissional de Serviços de Saúde PORTARIA GAB Nº 469 de 29 de agosto de 2008.
FUNÇÃO: Psicólogo
Carga Horária: 40 horas “Torna sem efeito a Portaria GAB nº 270 de 30/maio/2008, exclusivamente em relação à 

admissão dos relacionados no anexo único desta portaria”
Ordem Classificação Nome
01 5º ANA LUCIA MARTINS DE SOUZA O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 

incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 
CARGO: Profissional de Serviços de Saúde 28 de dezembro de 2004.
FUNÇÃO: Farmacêutico – Bioquímico
Carga Horária: 40 horas CONSIDERANDO o disposto no item 8.9 do edital nº 001/2007 de 12/01/2007;

Ordem Classificação Nome CONSIDERANDO o disposto no item 5.2 do edital nº 023/08 de 30/05/2008;
01 2º CRISTIANE AKEMI IAMAMOTO
02 4º UILSON PEREIRA DOS SANTOS R E S O L V E:
03 5º LIS EVELYN DE SOUZA FEDEL
04 7º RODOLFO PATUSSI CORREIA Art. 1º Fica declarada sem efeito, a Portaria GAB nº 270 de 30/05/2008, publicada no Diário 

Oficial do Município nº 2284, fls. 01, de 06/06/2008, exclusivamente em relação à admissão dos 
relacionados no anexo ÚNICO desta portaria.

CARGO: Profissional de Saúde Pública
FUNÇÃO: Médico Endocrinologista Art. 2º Em decorrência do estabelecido no artigo 1º desta portaria, ficam declarados VAGOS 
Carga Horária: 20 horas os empregos públicos mencionados.

Ordem Classificação Nome Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em 
01 1º MARCO AURELIO VINHOSA BASTOS JUNIOR contrário.

Dourados/ MS, 29 de agosto de 2008.
CARGO: Profissional de Saúde Pública
FUNÇÃO: Médico do Trabalho José Laerte Cecílio Tetila
Carga Horária: 20 horas Prefeito Municipal de Dourados

Ordem Classificação Nome José Carlos Coineth de Oliveira
01 1º EUGENIO VENCESLAU DE LIMA Secretário Municipal de Gestão Pública

 
CARGO: Profissional de Saúde Pública
FUNÇÃO: Médico Veterinário ANEXO ÚNICO - PORTARIA GAB Nº 469 de 29 de agosto de 2008
Carga Horária: 40 horas

Cargo: Gestor de Ações Institucionais
Ordem Classificação Nome Função: Psicólogo
01 1º PAULO CAMPOS DE FIGUEIREDO

Ordem Classificação Nome
01 9º ALINE SANTTI VALENTIM

CARGO: Profissional de Saúde Pública
FUNÇÃO: Médico Psiquiatra Cargo: Gestor de Ações Institucionais
Carga Horária: 20 horas Função: Assistente Social

Ordem Classificação Nome Ordem Classificação Nome
01 1º ELISABETE CASTELON KONKIEWITZ 01 29º ELIZABETE MARIA DE PAIVA

 Cargo: Assistente de Serviços Administrativos
CARGO: Profissional de Saúde Pública Função: Técnico Administrativo
FUNÇÃO: Médico Gineco – Obstetra
Carga Horária: 20 horas Ordem Classificação Nome

01 19º GLASIELI DO NASCIMENTO ALMEIDA
Ordem Classificação Nome
01 3º DEISE VASQUES DA CUNHA DOS SANTOS

PORTARIA GAB Nº 470 de 02 de setembro de 2008.
CARGO: Profissional de Saúde Pública
FUNÇÃO: Médico Gineco – Obstetra Ultrassonografista “Concede férias regulamentares – Ilton Ribeiro da Silva”
Carga Horária: 20 horas

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
Ordem Classificação Nome incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 
01 3º ANTONIO ALBUQUERQUE MARANHAO 28 de dezembro de 2004:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 126 da Lei Complementar nº 107/06 – Estatuto do 
CARGO: Profissional de Saúde Pública Servidor Público Municipal;
FUNÇÃO: Médico Clínico Geral
Carga Horária: 30 horas R E S O L V E:

Ordem Classificação Nome Art. 1º  Fica concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor ILTON RIBEIRO 
01 1º LAILA REGINA BITENCOURT DE SOUZA DA SILVA, matrícula funcional nº 114761218-2, ocupante do cargo de provimento em comissão 
02 3º GRASIELLY REGINA ANDREATA de Secretário Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
03 4º TATHIANA QUIRINO AZUMA Empreendedorismo (SEMDE), referente ao período aquisitivo de 02/02/2007 a 01/02/2008, a 

partir de 08/setembro/2008.
CARGO: Profissional de Saúde Pública
FUNÇÃO: Médico Clínico Geral Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 02 de 
Carga Horária: 12 horas setembro de 2008, revogadas disposições em contrário.

Ordem Classificação Nome Dourados/ MS, 02 de setembro de 2008.
01 2º ANDYANE FREITAS TETILA
02 4º WERNER GARCIA DE SOUZA José Laerte Cecílio Tetila
03 6º MARIO EDUARDO ROCHA SILVA Prefeito Municipal de Dourados
04 8º BRUNO DA SILVA NOGUEIRA  

CARGO: Profissional de Saúde Pública PORTARIA GAB Nº 471 de 02 de setembro de 2008.
FUNÇÃO: Enfermeiro
Carga horária: 40 horas “Exonera João Batista dos Santos – GABPMD”

Ordem Classificação Nome O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
01 7º LILIANE MACHADO CABREIRA incisos II e IV do artigo 66 e artigo 74, ambos da Lei Orgânica do Município:
02 23º DANIELLE MARIANO MARQUES
03 25º REJANE MANFRE R E S O L V E:

CARGO: Profissional de Saúde Pública Art. 1º Fica exonerado a pedido, a partir de 31 de agosto de 2008, JOÃO BATISTA DOS 
FUNÇÃO: Médico Generalista SANTOS, do cargo de provimento em comissão de “Assessor de Assuntos Institucionais”, símbolo 
Carga Horária: 40 horas DGA 01, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 31 de 
Ordem Classificação Nome agosto de 2008, revogadas disposições em contrário.
01 5º FRANCIELE NIEDERAUER DE FREITAS
02 10º RODRIGO RECH PRETTO Dourados/ MS, 02 de setembro de 2008.
03 20º MARIANA PEREIRA DE SOUZA ROSA

José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito Municipal de Dourados



05Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.347DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2008

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº SD/09/2.400/08/SEMGEP  Resolução/F.nº./09/2091/08/SEMGEP.

José Carlos Coineth de Oliveira, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso José Carlos Coineth de Oliveira, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei das atribuições  que  lhe   são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75,da Lei 
Orgânica do Município de Dourados, Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E: R E S O L V E:

DETERMINAR, à COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE E Conceder aos Servidores Públicos Municipais Conforme Extrato de Atos 
PROCESSANTE, constituída pelo Decreto 285/2001, alterado pelo Decreto Administrativos, 15 (quinze) dias de Férias Regulares, no termo, do artigo 126, da Lei 
3874/2006, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com início no 
possíveis irregularidades administrativas praticadas pela servidora pública municipal mês de setembro de 2008.
LAUDELINA FRANCISCO, matrícula funcional nº “114761284”, ocupante do cargo 
de provimento efetivo Auxiliar de Serviços Básicos e função de Vigia, lotada na Registre-se.
Guarda Municipal de Dourados. Publique-se.

Cumpra-se.
Registre-se.
Publique-se. À Superintendência de Recursos Humanos, para as  devidas providências.
Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, ao (01) primeiro dia do mês de (09) 
Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos dois (02) dias do mês de setembro setembro do ano (2008) dois mil e oito.

(09) do ano de dois mil e oito (2008).
José Carlos Coineth de Oliveira 

José Carlos Coineth de Oliveira Secretário Municipal de Gestão Pública
Secretário Municipal de Gestão Pública

RESOLUÇÃO/SEMED nº  060, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.

Resolução/F.nº./09/2090/08/SEMGEP. Prorroga o mandato dos membros dos Conselhos Escolares das Unidades 
Escolares da Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências.

José Carlos Coineth de Oliveira, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso 
das atribuições  que  lhe   são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75,da Lei O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
Orgânica do Município de Dourados... são conferidas pelo inciso II do art. 53 da Lei n.° 2.726, de 28 de dezembro de 2004, 

bem como o disposto no art. 60 da Resolução/SEMED n.° 003, de 14 de abril de 2000, 
R E S O L V E: e considerando o disposto na Lei n.° 3.097, de 28 de maio de 2008;

Conceder aos Servidores Públicos Municipais Conforme Extrato de Atos RESOLVE:
Administrativos, 30 (trinta) dias de Férias Regulares, no termo, do artigo 126, da Lei 
Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com início no Art. 1º Fica prorrogado até o último dia do ano escolar, para efeitos de 
mês de setembro de 2008. regularização de seus atos, o mandato dos membros dos Conselhos Escolares das 

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino.
Registre-se.
Publique-se. Art. 2° A eleição e posse dos membros dos Conselhos Escolares de que trata o 
Cumpra-se. artigo anterior deverá ocorrer na primeira quinzena do mês de dezembro de 2008.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as  devidas providências. Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 10 de agosto de 2008.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, ao (01) primeiro dia do mês de (09) 
setembro do ano (2008) dois mil e oito. Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário.  

Dourados – MS, 01 de setembro de 2008.
José Carlos Coineth de Oliveira 

Secretário Municipal de Gestão Pública Prof. Antonio Leopoldo Van Suypene
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO N.º 556/2008/SCC/PMD 15.451.113.- Programa de valorização da Infra-Estrutura
1.019.- Manutenção, Expansão e Melhoramento da Infra-Estrutura

PARTES: 44.90.51.- Obras e Instalações.
Município de Dourados. VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
DOURASER PRESTADORA DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO DE Valor Total: R$ 344.000,00 (Trezentos e quarenta e quatro mil reais).
MÃO DE OBRA LTDA. DATA DE ASSINATURA: 14 de Agosto de 2008.
PROCESSO: Concorrência Pública n° 032/2008 Secretaria Municipal de Finanças.
OBJETO: Contratação  de empresa para execução de serviços de limpeza nas dependências 
externas das Unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Dourados. EXTRATO DE CONTRATO N.º 489/2008/SCC/PMD
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. PARTES:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Município de Dourados.
12.00.- Secretaria Municipal de Saúde; CRISTO REI CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
12.02.- Fundo Municipal de Saúde; PROCESSO:  CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 031/2008.
10.301.119.- Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida; OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção e conservação de 
2.095.- Manutenção, Construção, Reforma, e Equip. da Atenção Básica; bens imóveis para atender o Hospital de Urgência e Trauma – HUT.
2.097.- Manutenção, Construção, Reforma, e Equip. do Sistema Hospitalar e Ambulatorial; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
4.003.- manutenção, Construção, Reforma e Equipamentos da Vigilância em Saúde; Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
33.90.39.- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
33.90.39.25.- Serviços de Limpeza e Conservação; 12.00.- Secretaria Municipal de Saúde;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 12.01.- Fundo Municipal de Saúde;
Valor Total: R$ 282.000,00  (Duzentos e oitenta e dois reais). 10.301.119.- Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida;
DATA DE ASSINATURA: 26 de Agosto de 2008. 2.097.- Manutenção, Construção, Reforma e Equip. do Sistema Hospitalar e Ambulatorial;
Secretaria Municipal de Finanças. 33.90.39.- Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

33.90.39.06.- Manutenção e Conservação de Bens Imóveis;
EXTRATO DE CONTRATO N.º 528/2008/SCC/PMD VIGÊNCIA: 70 (setenta) dias.

Valor Total: R$ 107.500,03 (Cento e sete mil quinhentos e reais e três centavos).
PARTES: DATA DE ASSINATURA: 08 de Agosto de 2008.
Município de Dourados. Secretaria Municipal de Finanças.
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM PROJETOS SOCIAIS LTDA.
PROCESSO: CONCORRENCIA PÚBLICA n° 012/2008. EXTRATO DE CONTRATO N.º 468/2008/SCC/PMD
OBJETO: Contratação de empresa para execução de Projeto Trabalho Social de Suporte à 
Implantação do Empreendimento de manejo de Águas Pluviais (Drenagem Urbana). PARTES:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Município de Dourados.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. PLANACON CONSTRUTORA LTDA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROCESSO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 029/2008.
08.00.- Secretaria Municipal de Infra Estrutura; OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de serviços de 
08.01.- Secretaria Municipal de Infra Estrutura; conclusão  revitalização/reforma da Escola Municipal “Neil Fioravante” – CAIC – Local: Rua 

Extratos de Contratos



06 Diário Oficial   -   347ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2008

Josué Garcia Pires – no Município de Dourados/MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13.00.- Secretaria Municipal de Educação;
13.02.- Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB.
12.361.104.- Programa de Valorização do Ensino em Dourados.
4.027.- Manutenção do FUNDEB;
44.90.51.04.- Obras e Instalações
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias.
Valor Total: R$ 270.621,85 (Duzentos e setenta mil seiscentos e vinte um reais e oitenta e cinco 
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 14 de Agosto de 2008.
Secretaria Municipal de Finanças.

TERMO DE RECISÃO CONTRATUAL AMIGAVEL AO CONTRATO
 N° 635/2007/CLC/PMD.

Município de Dourados
BETUNEL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
PROCESSO: TOMADA DE PREÇO N° 058/2007.
OBJETO: Reincidir o saldo amigável, o saldo contratual no valor de R$ 11.031,64, cujo objeto 
versa sobre a aquisição de produto betuminoso (emulsão asfáltica RL-IC), por motivo de a 
quantidade de material que restou a ser fornecida, ou seja, 10.840 Kg, não sendo suficiente para 
completar a carga de uma carreta que é de 26.400 kg, impossibilitando seu transporte, visto que a 
movimentação deste produto dentro do tanque de acondicionamento do veiculo, pode alterar suas 
propriedades químicas e assim comprometer as condições normais de boa execução dos serviços à 
que são necessárias.
DATA DE ASSINATURA: 20 DE Agosto DE 2008.
Secretaria Municipal de Finanças.

TERMO DE RE-RATIFICAÇAO DO CONTRATO N° 530/2008/SCC/PMD.

Retificamos o Aviso da Publicação do Extrato do contrato nº 530/2008, do Processo Carta Convite 
n° 121/2008, publicado no Diário Oficial nº 2.345 do dia 01 de Setembro de 2008.

ONDE SE LÊ:
Valor R$: 9.369,00 (Nove mil trezentos e sessenta e nove reais).

LEIA – SE: 
Valor R$: 9.639,00 (Nove mil seiscentos e trinta e nove reais).
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 935/2007/CLC/PMD

PARTES:
Município de Dourados.
CONSTRUTORA MEDITERRÂNEO LTDA.
PROCESSO: CONCORRÊNCIA Pública  n° 046/2007.
OBJETO: Alteração do valor inicial em decorrência da necessidade de acréscimo para incluir 
outros Serviços de reforma de banheiros na Escola Agrotécnica – Local: Rodovia 379 KM 
01/Dourados/MS, que foram necessitados pela Secretaria Municipal de Educação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
DATA DE ASSINATURA: 16 de Maio de 2008.          
Secretaria Municipal de Finanças.
ESTE TERMO ADITIVO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 771/2007/CLC/PMD

PARTES:
Município de Dourados.
MS COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA-ME.
PROCESSO: CONCORRÊNCIA Pública  n° 024/2007.
OBJETO: Alteração do valor inicial em decorrência da necessidade de reequilíbrio de preços, 
sobre aquisição de material de construção.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
DATA DE ASSINATURA: 19 de junho de 2008.          
Secretaria Municipal de Finanças.
ESTE TERMO ADITIVO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 789/2007/CLC/PMD

PARTES:
Município de Dourados.
CONSTRUTORA MEDITERRANEO LTDA.
PROCESSO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA  n° 030/2007.
OBJETO: Remanejamento dos Serviços, bem como prorrogação do prazo contratual por mais 90 

EDITAL

TRANSPORTADORA DEWES LTDA, torna Público que recebeu do Instituto de Meio 
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização Ambiental - AA, para atividade 
de Transporte rodoviário de cargas, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, 
interestadual e internacional, localizada na Rua Rosemiro Rodrigues Vieira, nº. 370 – Parque das 
Nações II, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAL

SOARES & MARQUES LTDA - ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio 
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Simplificada - LS, para 
atividade de Comércio atacadista de alimentos para animais, localizada na Avenida Weimar 
Gonçalves Torres, 1.436 – Centro, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo 
de Impacto Ambiental.

EDITAL

ROCHA & FAVERO LTDA - ME, torna Público que recebeu do Instituto de Meio Ambiente 
de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Simplificada - LS, para atividade 
de Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas, localizada na Rua 
Raul Frost, 2.715 – C.H. Terra Roxa, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo 
de Impacto Ambiental.

(noventa) dias, com inicio em 25/07/2008 e com previsão de vencimento em 23/10/2008, torna-se 
imprescindível para dar continuidade aos serviços propostos uma vez que a inclusão de serviços 
ocorridos através do 1° Termo Aditivo, ocasionará a necessidade de um prazo maior para a sua 
conclusão, bem como o fato de  a Escola ter permanecido em funcionamento durante o decorrer das 
obras, que fez com que os serviços a ser executados não pudesse ter andamento normal, conforme 
propõe o cronograma inicial, devido a preocupação por parte dos profissionais e em não causar 
interferências nas atividades habitacionais dos funcionários e alunos e prejudicar a rotina da 
instituição de ensino. Assim sendo, determinados serviços não puderam ser executados a qualquer 
momento nos locais necessários, o que causou o retardamento da obra e, conseqüentemente, a 
necessidade desta prorrogação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
DATA DE ASSINATURA: 11 de Julho de 2008.          
Secretaria Municipal de Finanças.
ESTE TERMO ADITIVO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.

Editais

Recebimento de Recursos Federais

Extratos de Atos Administrativos

MATRICULA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA/ SEMGEP-RH

RESOLUÇÕES DE ATOS ADMINISTRATIVOS N°2090/08 - 30 (trinta dias) e N°2091/08 - 15 (quinze dias)

FÉRIAS INÍCIO EM SETEMBRO DE 2008

RUB NOME FUNCIONARIO NOME SECRETARIA DIAS PERIODO

11051 1 ADELINO DE ALMEIDA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

114761450 1 ADEMICIO JOSE DOS SANTOS SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA 30 dias 2006/2007

11101 1 ADEMIR JOSE DOS SANTOS SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

47921 1 ADRIANA ARAUJO ALONSO GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS) 30 dias 2007/2008

501827 1 ADRIANA BRITO DE ANDRADE SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

89561 1 ANA APARECIDA DE ARAUJO GUARDA MUNICIPAL DE DDOS (ATIV.) 30 dias 2007/2008

Extratos de Contratos



07Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.347DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2008

11351 1 ANA APARECIDA DOS SANTOS SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

86881 1 ANA CELIA DA SILVA RODRIGUES SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS) 30 dias 2007/2008

87721 1 ANA LUCIA DE CASTRO BEZERRA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

145581 1 ANASTACIO PERALTA SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR 30 dias 2007/2008

88931 1 APARECIDA MARIA FREITAS FELICIANO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

11881 1 ARLINDO ESCOBAR VILHALBA SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

87001 1 AURORA FERREIRA DE SANTE SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2006/2007

114760221 1 BENEDITO DE PAULA SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA 30 dias 2007/2008

4341 1 BERENICE BATISTA DE CARVALHO SEC.MUN.DE SAÚDE(GESTÃO PLENA) 30 dias 2007/2008

114760620 2 CARLOS ALBERTO SIGOLO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

114761943 1 CARLOS WAGNER REZENDE M. BRASIL SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

86831 1 CELIA ALVES MIGUEL SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL) 30 dias 2007/2008

114762582 1 CLAUDIVANI DA SILVA NASCIMENTO LIMA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

62781 3 CLEIDE GASPAR ZENGO BLANCO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

43821 1 DALBERTO CRISTOVAO G. RIBAS GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS) 30 dias 2006/2007

4801 1 DALCI RODRIGUES DOS SANTOS SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

81961 1 DANIEL MALLMANN ESTIGARRIBIA SEC. MUN. DE GOVERNO 15 dias 2007/2008

114762617 1 DAYANE CRISTINA FAUSTINO SEC.MUN ASSIST SOCIAL(SENTINELA) 30 dias 2007/2008

83861 1 DONIZETI ZATI SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

88291 2 EDILEUZA SENA DE OLIVEIRA SORJOANI SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS) 15 dias 2007/2008

87261 1 EDSON APARECIDO LOPES SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

114760374 1 EDSON ELIEL E. PAES E BARROS HOSPITAL MUNICIPAL 30 dias 2007/2008

501974 1 EDVALDO ALVES DE OLIVEIRA SEC.MUN.DE SAÚDE(SAMU) 30 dias 2006/2007

88491 1 ELAINE MORENO DO NAZARE MARTINS SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

83141 1 ELAINE TEREZINHA BOSCHETTI TROTA SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA 15 dias 2006/2007

84121 2 ELCIO DA SILVA MARQUES SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

561180 1 ELIANE OSSHIRA SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL) 15 dias 2007/2008

114760225 1 ELZA MEIRELES DA SILVA SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

85821 1 ELIZABETH PEREIRA DE MORAIS SILVA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 30 dias 2007/2008

89851 1 ERICA RENATA BELA DE MENEZES SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

48191 1 EUCLIDES MAZURKEVITZ GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS) 30 dias 2007/2008

48181 1 EUNICE GONCALVES GOMES GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS) 30 dias 2007/2008

81871 1 EUNICE SANTOS LIMA SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL) 30 dias 2007/2008

290051 2 EUZANETE MEDEIROS DA COSTA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (25%) 30 dias 2007/2008

114762521 1 FABIANO COSTA SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA 30 dias 2007/2008

114760915 1 FABIO JUNIOR LOPES BENJAMIM SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

114760078 1 FABIO MENDES DE ALMEIDA SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA 30 dias 2007/2008

86651 1 FAUSTA TERTULIANA DE OLIVEIRA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2006/2007

90422 1 FILOMENO GUIMENES AEDO AGENCIA DE COMUNICAÇÃO POPULAR 30 dias 2007/2008

721 1 FRANCISCA DA SILVA GOMES SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA 30 dias 2006/2007

31791 1 FRANCISCO LUIZ DE FREITAS SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

12951 1 GERSON DO NASCIMENTO SEC.MUN.DE SAÚDE(GESTÃO PLENA) 30 dias 2006/2007

2461 1 GETULIO XIMENES ROJAS SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

48171 1 GLEDSON GIMENES DOS SANTOS GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS) 30 dias 2007/2008

43891 1 GUSTAVO FRANCO FELIX GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS) 30 dias 2006/2007

114760398 1 HARRISON VIEIRA PEREIRA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

290008 1 ILTON RIBEIRO DA SILVA SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 30 dias 2007/2008

114762756 1 ISRAEL FABRICIO DA SILVA JUNIOR SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

48131 1 IVANILDO GOMES DA SILVA GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS) 30 dias 2007/2008

34571 1 IZABEL CRISTINA B. DO AMARAL CANDIDO SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL) 15 dias 2006/2007

114760093 1 JAIR FELIPE DE OLIVEIRA SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS) 30 dias 2007/2008

114761921 1 JAIRO BATISTA DOS SANTOS SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

114760276 1 JOANA LOURDES CRISTALDO ROMERO SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL) 30 dias 2007/2008

2601 1 JOAO BATISTA RODRIGUES GABINETE DO PREFEITO 30 dias 2007/2008

114760932 3 JOSE ALBERTO M. DE VASCONCELOS SEC.MUN.DE SAÚDE(GESTÃO PLENA) 30 dias 2007/2008

83891 1 JOSE ALVES GUARDA MUNICIPAL DE DDOS (ATIV.) 30 dias 2007/2008

16861 1 JOSE CARLOS DEBOLETO SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA 30 dias 2006/2007

13801 1 JOSE GILMAR ALVES DANTAS SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

24821 1 JOSEFA DE LIMA DE SOUZA SEC.MUN ASSIST SOCIAL(C.C.IDOSO)   30 dias 2007/2008

114760330 1 JOSIAS CARMONA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

148071 2 JUAREZ ALVES SILVA SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2006/2007

114760183 1 JUCIMARA LUIZ ARAUJO BOGARIN SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL) 15 dias 2007/2008

32101 1 JURACI RODRIGUES LEMES SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

14141 1 JUVENAL DOMINGUES SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

82601 1 KASSIA JANYS BARROS BESERRA LOPES SEC. MUN. DE FINANCAS 30 dias 2006/2007

82871 1 KELI CRISTINA DA SILVA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

30871 1 LAERCIO ARRUDA SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

114760593 1 LEANDRA LURDES JACOMELLI SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

82351 1 LEILA CRISTINA DE AQUINO GOMES SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA 15 dias 2007/2008

90392 1 LEIR FRANCISCO SILVA SOUZA SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL) 15 dias 2006/2007

14271 1 LOURIVAL SOUZA DE OLIVEIRA 30 dias 2006/2007SEC.MUN ASSIST SOCIAL(SENTINELA) 

31851 1 LUCIA RODRIGUES DE PAIVA CALDEIRA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

114762759 1 LUIZ HENRIQUE FREITAS DE SOUZA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

24081 1 LUIZ MACHADO DE SOUZA SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL) 15 dias 2007/2008

131071 1 LUZIA FERREIRA DE ALMEIDA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

Extratos de Atos Administrativos



08 Diário Oficial   -   347ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2008

90430 2 MARCELO GALVAO DE MORAES SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2006/2007

81451 2 MARCIA CRISTINA BARBOSA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

114762946 1 MARCIA FLORIANO PAIF/CRAS 30 dias 2007/2008

114760232 1 MARCO ANTONIO ALVES DE ANDRADE SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA 30 dias 2006/2007

501238 4 MARCO ANTONIO RECHINELLI LEAL SEC. MUN. DE GOVERNO 30 dias 2007/2008

45211 1 MARCOS ALVES DE ALMEIDA SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA 15 dias 2006/2007

48001 1 MARCOS ANTONIO DE BRITO GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS) 30 dias 2007/2008

89821 1 MARCOS CAMILO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

114761159 2 MARCOS DE SOUZA SEC.MUN ASSIST SOCIAL(PROG TRAN E RENDA) 30 dias 2007/2008

47981 1 MARGARETH CHAVES LOPES GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS) 30 dias 2006/2007

114760574 1 MARGARIDA COIMBRA DE PAULA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

114760150 1 MARIA APARECIDA DA SILVA SANTOS SEC.MUN.DE SAÚDE(PAB) 30 dias 2007/2008

25841 1 MARIA APARECIDA NUNES II SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

45871 1 MARIA CLEIR VIEIRA DA SILVA SEC. MUN. DE FINANCAS 15 dias 2007/2008

31861 1 MARIA CRISTINA DE SOUZA DIAS GABINETE DO PREFEITO 30 dias 2007/2008

501239 4 MARIA CRISTINA N. FARIAS ALVES SEC.MUN ASSIST SOCIAL(A RENASCER) 30 dias 2007/2008

114762093 1 MARIA DE LOURDES ARTUZI SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL) 30 dias 2006/2007

32641 1 MARIA DE LOURDES LOZANO FERRI SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS) 30 dias 2007/2008

83411 1 MARIA DO CARMO S. DE ALMEIDA SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL) 30 dias 2007/2008

114761122 1 MARIA IZABEL SERRA SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA 15 dias 2007/2008

501111 3 MARIA RODRIGUES BORGES SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS) 30 dias 2007/2008

81571 1 MARIANNE SILVA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

88811 1 MARILZA GOMES PEREIRA SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR 30 dias 2007/2008

29741 1 MARINO MILOCA RODRIGUES SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR 30 dias 2007/2008

1541 1 MARIO JULIO CERVEIRA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 30 dias 2006/2007

8691 1 MARLENE PEREIRA PETELIN SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS) 30 dias 2006/2007

88651 1 MARLI LEITE DE SOUZA SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2006/2007

14851 1 MIGUEL VIEIRA DE SOUZA SEC.MUN. ASSIST SOCIAL  (PETI) 30 dias 2006/2007

2991 1 MOACIR BARROSO DOS SANTOS SEC.MUN.DE SAÚDE(PAB) 30 dias 2006/2007

27721 2 MOACIR CARLOS SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2006/2007

9001 1 NEUSA DE ARAUJO SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA 30 dias 2007/2008

9071 1 NELSON REMEDES RODRIGUES GUARDA MUNICIPAL DE DDOS (ATIV.) 30 dias 2007/2008

26701 1 ODETE SUTIER SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

15081 1 OSNI JOAO SANTOS SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 15 dias 2007/2008

85131 1 OSWALDO HIDEYOSHI KANESHIRO SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA 30 dias 2007/2008

114761206 1 OTAVIO SERAFIM SANTANA SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA 30 dias 2007/2008

27521 1 PAULO CAVALCANTE DE MELO SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

22941 2 PATRICIA AMARAL SEC.MUN.DE SAÚDE(PAB) 30 dias 2006/2007

114760788 2 REGINALDO DA SILVA CANHETE SEC.MUN.DE SAÚDE(GESTÃO PLENA) 30 dias 2007/2008

114760175 1 ROSA APARECIDA PELEGRINI OLIVEIRA SEC.MUN.DE SAÚDE(PAB) 30 dias 2007/2008

15471 1 ROSELI GONCALVES SEC. MUN. DE GOVERNO 30 dias 2006/2007

114760715 1 ROSIMAR MARQUES DOS SANTOS SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

75241 1 ROZEMAR MATTOS SOUZA SEC. MUN. ASSIST SOCIAL E ECON SOLIDÁRIA 30 dias 2007/2008

88981 1 SANDRA GISELLY A . DE ASSUNCAO SEC. MUN. DE GOVERNO 15 dias 2007/2008

114760904 1 SANDRA REGINA ASSIS DA ROCHA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

84881 1 SANDRO MARQUES MAIZ GUARDA MUNICIPAL DE DDOS (ATIV.) 30 dias 2006/2007

114762952 1 SANDRO ROGERIO DE SOUZA PAIF/CRAS 30 dias 2007/2008

15531 1 SEBASTIAO ANTONIO SILVA SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

114762579 1 SELIA PERES SOBRINHO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

29161 1 SERGIO LUIZ RAMOS SEC. MUN. DE SAÚDE 15 dias 2005/2006

114760328 1 SETEMBRINO SOUZA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

81421 1 SILVANA CORDEIRO LACERDA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

114760281 1 SILVIA ALVAREZ VICTOL SEC.MUN ASSIST SOCIAL(C TUTELAR) 30 dias 2007/2008

114760705 2 SIMAURA DE FIGUEIREDO V. PEDROSO SEC.MUN.DE SAÚDE(PAB) 30 dias 2007/2008

114762389 1 SIMONE MARTINS FREITAS SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2007/2008

83191 1 SOLANGE CRISTINA M. DE OLIVEIRA HOSPITAL MUNICIPAL 30 dias 2007/2008

82381 1 SONIA MARIA FERREIRA SEC.MUN.DE SAÚDE(GESTÃO PLENA) 30 dias 2007/2008

114762126 1 TATIANE SILVA BRITO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.) 30 dias 2006/2007

131611 1 TERESINHA ALVES LEITE SEC.MUN.DE SAÚDE(GESTÃO PLENA) 30 dias 2007/2008

83001 1 TEREZINHA TORRACA BRANDAO SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA 15 dias 2007/2008

28211 1 VALERI JASON FURTADO SEC. MUN. DE SAÚDE 15 dias 2006/2007

140611 2 VANESSA DONASSOLO ALVES AGENCIA DE COMUNICAÇÃO POPULAR 30 dias 2007/2008

114762590 1 VERA LUCIA PIROTA DELMUTE SEC.MUN ASSIST SOCIAL(VIVA MULHER) 30 dias 2007/2008

83021 1 VILMA TEIXEIRA DE PAULA SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2007/2008

1851 1 WALMIR PEREIRA DA SILVA SEC. MUN. PLANEJAMENTO MEIO AMBIENTE 30 dias 2007/2008

290024 1 MERCES DIAS FUNCED 30 dias 2006/2007

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ( D.Of. 2324,  01/08/08, pg 02 )

MATRICULA RUB NOME FUNCIONARIO Período Gozo-Férias DIAS PERIODO

ONDE CONSTA             /    PASSA CONSTAR

131411 1 PAULINO FERREIRA ESPINDOLA 04/08/08 - 18/08/08  / 04/08/08 - 02/09/08 30 dias 2007/2008

1881 1 SERVA FRANCISCA DE SOUZA 04/08/08 - 18/08/08 /  04/08/08 - 02/09/08 30 dias 2007/2008

48021 1 LUZIETT ARAUJO DE OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS) 30 dias 2007/2008

14411 1 MANOEL DA COSTA SEABRA SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS 30 dias 2006/2007

Extratos de Atos Administrativos


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

